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Abstrakt v českém jazyce

Cílem této bakalářské práce je pokus o utvoření typologie českých protějšků italských

činitelských jmen na -tore. Práce se zaměřuje především na odchylky od lexikálních významů

jednotlivých výrazů. Před vlastním rozborem činitelských jmen je přistoupeno k základní

charakteristice italského sufixu -tore a sufixů, kterých se v českém jazyce používá k tvoření

činitelských jmen. Praktická část této studie se zabývá popisem jednotlivých variant českých

ekvivalentů italských činitelských jmen a následně se zaměřuje na výzkum a komentování

protějšků na základě paralelního korpusu InterCorp. Závěrem práce je zhodnocení a komentář

výsledků výzkumu.

Klíčová slova: italština, čeština, paralelní korpus, sufix -tore

Abstract in English

The aim of this bachelor thesis is to try to create a typology of Czech counterparts of Italian

agent nouns with the suffix -tore. The thesis primarily focuses on the deviations from the

lexical meaning of the individual expressions. Before dealing with the analysis on Italian

agent nouns, it is necessary to describe the Italian suffix –tore and the most significant

suffixes which are used for derivation of agent nouns in the Czech language. The practical

part is concerned with the description of the individual Czech equivalents of Italian agent

nouns and the commentary of those counterparts, based on the parallel corpus InterCorp. In

conclusion, the thesis evaluates the results of the research and comments on them.
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1 Úvod – téma a metodologie (korpus InterCorp)

Téma bakalářské práce je omezeno pouze na italská činitelská jména mužského rodu, tj.

podstatná jména, která končí v singuláru sufixem -tore.

Činitelská jména (nomi d´agente) označují osoby vykonávající určitou činnost, která

významově odpovídá slovesné bázi, ze které jsou tato jména utvořena. Slovotvorný proces,

při kterém se tvoří slova spojením báze a afixu, se nazývá derivace. V tomto případě se jedná

o kombinaci slovesné báze se sufixem -tore.

Pokusím se zde zjistit, zda se i v českých překladech nachází stejný slovotvorný prostředek

s podobnou, či dokonce totožnou sémantickou instrukcí, která je paralelní s italským sufixem

-tore, tj. český sufix -tor; v jaké míře je překladateli používán a jakými možnými způsoby se

překladatelé vypořádávají s překlady činitelských jmen. Je jasné, že řešení jednotlivých

překladů bude povícero. Při analyzování hledaných výrazů se pokusím nastínit typologii

českých protějšků a podle četnosti jednotlivá řešení popsat.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V teoretické části se budu zabývat popisem

a charakteristikou obecných pojmů souvisejících s tématem. Tento jev budu zkoumat zejména

ze synchronního hlediska. V některých tvrzeních se ale také budu opírat o lingvistické teorie

z pohledu diachronního.

Jako zdroj informací mi posloužily zejména publikace: Grossmann, M. - Rainer, F. (a cura

di). La formazione delle parole in italiano. Tübingen: Niemeyer, 2004; Štichauer, P. Tvoření

slov v současné italštině. Praha: Karolinum, 2007; Daneš, F. – Dokulil, M. – Kuchař, J.

Tvoření slov v češtině. 2. [díl], Odvozování podstatných jmen. 1. vyd. Praha: Academia, 1967;

Petr, J. a kol. Mluvnice češtiny 1. Praha: Academia, 1986 a další publikace viz seznam

bibliografie.

Hlavní náplní praktické části práce je vyhledávání činitelských jmen na -tore v paralelním

korpusu InterCorp a následná analýza jejich českých ekvivalentů včetně typologie.

„Paralelní korpus InterCorp je součástí projektu Český národní korpus, jehož cílem je

vybudovat paralelní synchronní korpus pro většinu jazyků studovaných na FF, vždy pro daný
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jazyk a češtinu. Slouží jako zdroj dat pro teoretické studie, lexikografii, studentské práce,

výuku, zejména výuku cizích jazyků, počítačové aplikace, překladatele i veřejnost“.1

1 Korpus InterCorp. [cit. 2015-02-22]. Dostupné z: http://ucnk.ff.cuni.cz/intercorp/?req=doc:uvod

http://ucnk.ff.cuni.cz/intercorp/?req=doc:uvod
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2 Cíle – typologie českých protějšků hledaných výrazů

V této kapitole se pokusím o představení typologie českých protějšků. Budu se zabývat

tvořením činitelských jmen v mužském rodě a jejich následným roztříděním do skupin podle

jednotlivých sufixů.

Příklady dokládající jednotlivé slovotvorné procesy, kterými se v této kapitole budu zabývat,

budou mé vlastní nebo převzaté z publikací: Petr, J. a kol. Mluvnice češtiny 1. Praha:

Academia, 1986 a Daneš, F. – Dokulil, M. – Kuchař, J. Tvoření slov v češtině. 2. [díl],

Odvozování podstatných jmen. 1. vyd. Praha: Academia, 1967.

2.1 Tvoření činitelských jmen v češtině

Pod pojmem činitelská jména se rozumí označení pojmenovávající živé bytosti, zejména

osoby dle činností, které je charakterizují, nebo které samy vykonávají.

Činitelská jména vznikají v češtině i v italštině procesem derivace od slovesného základu

např. učit → učitel, plavat → plavec. V češtině se činitelská jména v některých případech

vztahují jak ke slovesům, tak i k dějovým jménům2, např. „důchodce (ten, kdo pobírá

důchod) se zakládá na dějovém jménu důchod, letec na slovese létat i na dějovém jménu let

(ten, kdo létá i kdo koná lety)“ (Petr J. a kol. 1986, s. 233) nebo k dějovým adjektivům – např.

kočovník ke slovesu kočovat i k adjektivu kočovný.

Činitelská jména se tvoří měkkými slovotvornými příponami -tel, -č, -(e)c, -c(e), -oš, -ouš,

-oň, -ař/-ář, -íř/-ýř a -éř, tvrdými příponami -(e)k, -ík, -ník, -ák, -och, -an, -oun, -l, -or, -tor/

-átor/ -itor a -ér a také adjektivními slovotvornými příponami -č(í), -n(í), -n(ý).

Sufixy modifikují lexikální význam základu a zároveň utváří i nové slovo. Pro sufixaci

substantiv ve srovnání s adjektivy existuje velký počet přípon. Jejich jednoznačnost je málo

frekventovaná, avšak u jmen činitelských např. sufix -tel (učitel, léčitel) nebo u jmen

2 Dějová jména jsou podstatná jména odvozená od sloves. Od slovesa získají transpoziční význam, tj. význam,

který je ze slovesa přenesen na substantivum. Tato substantiva dále mohou nabývat dalších významových

rozšíření nebo posunů.
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dějových končících příponou -ba se objevuje často. V češtině ve značné míře při tvoření slov

dochází k hláskovým alternacím: á/a (bádat – badatel), ý/y (rýt – rytec).

Formální povaha základů určuje rozložení jednotlivých morfémů. Většina činitelských sufixů

se pojí se základy sloves s kmenotvornými infinitivními příponami -e/ě, -i-, -a-, a -ova.

Přípony -an/-án, -oun, -och, -oš, -ouš, -ek, -a a -ka jsou shodné s jejich prézentními kmeny a

sufixy -tel, -l a -č s minulými infinitivními kmeny. Sufixy -ce, -ec, -čí, -ník, -ař/-ář a -íř jsou

schopny utvářet činitelská jména ze slovesných základů i z dějových jmen.

Charakteristické přípony pro odvozování činitelských jmen nyní představím podle jejich

klesající produktivity. Produktivita je slovotvorný proces, při kterém lze pozorovat nárůst

nových formací. Je to schopnost aktivně se účastnit vytváření nových slov.

2.1.1 TYP A: SUFIX -TEL

Jak již bylo řečeno výše, přípona -tel se používá výhradně pro tvoření činitelských jmen, i

když v několika málo případech slouží k tvoření neživotných substantiv, např. matematických

názvů veličin: dělitel, násobitel, mocnitel, čitatel, jmenovatel a součinitel.

Sufix -tel se váže s koncovkami životných maskulin měkkého vzoru „muž“. Slovotvorným

základem je infinitivní kmen slovesný otevřený. Jména mají dvojí zakončení: -atel a -itel.

Podle toho, jestli jsou tvořena od kmenů s příponami -ova-: zlepšovat – zlepšovatel, ubytovat

– ubytovatel; -a-: chovat – chovatel, objednat - objednatel nebo -e/ě- velet – velitel, trpět –

trpitel. Většina z nich nese osobní význam.

Význam se vztahuje na činitele, který vykonává práci opakovanou, hlavně duševní, ne

fyzickou. Tento rozdíl je patrný při srovnání jmen s příponou -č odvozených od stejného

slovesného základu: sběratel (motýlů) – sběrač (borůvek), nositel (královského řádu) – nosič


[…]

seznámení se s problematikou byl nejprve představen italský sufix -tore a následně

nejfrekventovanější české sufixy používané pro tvoření činitelských jmen v češtině.

Na začátku se mohlo zdát, že italskému sufixu -tore bude nejvíce odpovídat jeho česká

varianta -tor. Tato prvotní domněnka byla analýzou českých ekvivalentů vyloučena. Jak

ukázaly výsledky výzkumu, sufix -tor jako jediný ekvivalent italského sufixu -tore, byl

zachován pouze u výrazu procuratore, který se v korpusu objevuje 17krát (viz s. 52).

U výrazu inquisitore je také možné považovat sufix -tor za odpovídající italskému -tore. 51

výskytů inquisitore bylo 47krát přeloženo pomocí sufixu -tor (viz s. 65).

Zajímavou volbu českých protějšků pro činitelská jména představoval výraz elettore (viz s.

76). Téměř v polovině případů byl překladán pomocí historismů (kurfiřt, falckrabě, korteš),

jež lépe zapadají do kontextu děl, ve kterých se tato jména vyskytovala.

V rámci jednotné typologie vystupuje tendence překládat italská činitelská jména končící

sufixem -tore především pomocí derivačních prostředků, zejména příponami -ař/-ář, -tel,

-ík/-ník (viz tabulka č. 2, s. 81, 82). Nejproduktivnějším sufixem odpovídajícímu italskému

agentivnímu sufixu -tore, se na základě výzkumu ukázala přípona -ař/-ář, jež se v češtině řadí

mezi málo produktivní, ale díky hojnému výskytu slova imperatore, se dostala na první místo.

Druhým nejproduktivnějším sufixem v navržené typologii se ukázala přípona -tel, která patří

mezi nejproduktivnější české agentivní sufixy. Z prvního místa ho sesadil pouze četný výskyt

výrazu imperatore. Na třetím místě se umístil sufix -ík a jeho varianta -ník, které patří spíše

mezi neproduktivní sufixy. Český sufix -tor podobající se nejvíce formě italského -tore se

umístil na čtvrtém místě. Vzhledem k tomu, že se jedná o sufix s velmi omezeným použitím a

malým množstvím výsledných formací, se umístil na docela dobré pozici.
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7 Resumé

Resumé

Hlavním cílem této bakalářské práce byl pokus o navržení typologie italských činitelských

jmen na -tore a jejich českých protějšků na základě dostupných dat z paralelního korpusu

InterCorp. V prvních kapitolách práce jsou shrnuty obecné informace o italském sufixu -tore

a o nejproduktivnějších českých agentivních příponách. Praktická část se zabývá analýzou

korpusového materiálu, zejména odchylek od lexikálních významů jednotlivých činitelských

jmen a vyhodnocením výsledků. Z navržené typologie překladových protějšků vyplývá, že

neexistuje výrazná shoda mezi italským sufixem -tore a jeho českou variantou

-tor (9,7 % z celkového počtu výrazů). Nelze ani říct, že by se jeden sufix projevil jako

dominantní ekvivalent italského -tore. Jednotlivé české ekvivalenty jsou rozděleny podle typu

překladu do skupin, jež jsou vyjádřeny pomocí derivačních nebo syntaktických prostředků.

Celkově derivační prostředky pokrývají 78,5 % všech protějšků a výrazně převyšují

syntaktická vyjádření. Prvotní myšlenka, že italskému sufixu -tore bude odpovídat jeho český

ekvivalent -tor byla velmi rychle vyvrácena, stejně jako úvaha, že by první místo mohl

zaujmout nejvíce produktivní český sufix -tel. Na základě frekvence se na třetím místě

nachází sufix -ík/-ník, před ním sufix -tel a na prvním místě paradoxně stojí málo produktivní

sufix -ař.

Výsledky této práce není možné aplikovat obecně na veškerá činitelská jména končící

sufixem -tore, protože se zde pracovalo pouze s výrazy převzatými z literárních textů, často

s historickou tematikou.

Riassunto

L´obiettivo principale di questa tesi consiste nel tentativo di creare una tipologia dei nomi

d´agente italiani che finiscono in -tore e dei loro equivalenti cechi sulla base dei dati

accessibili tratti dal corpus parallelo InterCorp. Nei primi capitoli vengono illustrate le

caratteristiche fondamentali del suffisso italiano agentivo -tore e dei suffissi più produttivi che

servono per la formazione dei nomi d´agente in ceco. La parte pratica si occupa dell´analisi

dei materiali del corpus, dei singoli esempi e della valutazione dei dati. L´analisi si concentra

in particolare sulle deviazioni dei significati lessicali. Dalla tipologia degli equivalenti
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proposta in questa tesi risulta evidente che non esiste una coincidenza significativa tra il

suffisso italiano -tore e la sua variante ceca -tor (9,7 % della somma totale delle espressioni).

Non è nemmeno possibile affermare che un suffisso ceco risulti essere l´equivalente

predominante del suffisso italiano -tore. I singoli equivalenti cechi sono stati distribuiti a

seconda del tipo di traduzione (per effetto della suffissazione o di costruzioni sintattiche) nelle

categorie indicate nelle tabelle. In generale i processi di derivazione rappresentano il 78,5 %

di tutti gli equivalenti e superano notevolmente a livello di percentuale le formulazioni

sintattiche. L´ipotesi di partenza che al suffisso italiano -tore potesse corrispondere la sua

variante ceca -tor è stata presto confutata, così come l’idea che il primo posto potesse essere

occupato dal suffisso -tel, il più produttivo in lingua ceca. In base al criterio della frequenza al

terzo posto risulta dunque essere il suffisso -ík/-ník, al secondo il suffisso -tel e al primo

paradossalmente il suffisso poco produttivo -ař.

I risultati di questa tesi non possono essere applicati a tutti i nomi d´agente che finiscono in

-tore, dal momento che l’analisi ha riguardato in modo precipuo termini tratti da testi letterari,

molti dei quali a tematica storica.
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