Posudek bakalářské práce Italská substantiva se sufixem -tore a jejich české protějšky v paralelním
korpusu InterCorp, kterou předložila VERONIKA MIZERÁKOVÁ, Ústav románských studií FF UK v
Praze, ak. r. 2014/2015.

Bakalářská práce Veroniky Mizeráková je pokusem načrtnout určitou typologii překladových
protějšků derivovaných substantiv na -tore na základě korpusu InterCorp. Práce se tak zařazuje mezi
studie, které takovou typologii předkládají pro jiné jazykové jevy (např. v rámci slovotvorby pro sufix
-bile, prefix re-, popř. na syntaktické jevy, jako jsou kauzativní konstrukce). Výrazným výsledkem
předkládáné práce je zjištění, že na rozdíl od zmiňovaných prostředků tu lze s nějakou obecnou
typologií operovat jen velmi povrchně, neboť nejfrekventovanější substantiva na -tore často vykazují
celé spektrum specifických významů, které se v překladu nutně projevují. Typologii, kterou předložila
Veronika Mizerákovou, lze bezesporu označit za systematickou, promyšlenou, velmi podrobnou a
skvěle prezentovanou. Cíl práce byl tak jednoznačně splněn.
Text je rozdělen do pěti základních kapitol. V první a druhé kapitole nám diplomantka velmi
stručně – až stroze – představuje cíle studie a metodu, kterou zvolila (kontrastivní analýza na základě
paralelního korpusu). Zároveň zde nalezneme přehled derivace činitelských jmen v češtině (jednotlivé
sufixy pak budou figurovat v navržené typologii). Třetí kapitola je věnována základním
charakteristikám italského sufixu -tore. Čtvrtá kapitola už představuje analýzu korpusového materiálu
(tvorba frekvenčního seznamu, omezení na nejčastější substantiva, popis kvalitativní a kvantitativní).
V páté kapitole se dostává diplomantka k podrobné analýze každého substantiva ze vzorku lemmat
s frekvencí nad 10 výskytů. Tato analýza je vedena velmi přehledně od pravidelných po nepravidelné
formace; v závěru jsou pak výsledky shrnuty v tabulkách, které jasně ukazují celkové zastoupení
v navržené typologii.
Jak je zřejmé, považuji bakalářskou práci Veroniky Mizerákové za velmi zdařilou. Mám jen
několik připomínek či dotazů, které se vesměs týkají určitých formulačních nepřesností.
1) Musím říct, že mě trochu překvapuje úvodní hypotéza (na s. 7, pak v závěru na s. 80, 82),
podle níž by it. sufixu -tore měl v češtině odpovídat sufix -tor. Status obou sufixů je v italštině a
v češtině zcela odlišný (patrimoniální prostředek versus neautonomní sufix typický pro výpůjčky či
internacionalismy). Mám za to, že lépe odpovídá sufix -tel, ačkoli je jeho sémantická instrukce daleko
specifičtější. Možná že na rozsáhlém paralelním korpusu, v němž bychom pracovali s daleko větším
vzorkem, by se ty korespondence projevily lépe.
2) Na s. 9 nerozumím formulaci, podle které by „jednoznačnost byla málo frekventovaná.“
3) Na s. 10 je řeč o tom, že produktivita je slovotvorný proces. To určitě ne. Jde o vlastnost
slovotvorných procesů.
4) Na s. 18 jen upřesnění: s hypotézou jednotné báze (unitary base hypothesis) přišel Aronoff
(1976); Corbinová ji nazývala principe d’unicité catégorielle.
5) Na s. 22 je asi lapsus: má být korpus InterCorp, ne SYN2010.
6) Na s. 23 nerozumím pasáži, kde je řeč o slovesu spettare.
7) Na s. 27 bych tvary posesivních adjektiv jako císařův považoval za výskyty lemmatu císař
a počítal je dohromady. Ale chápu, proč diplomantka tyto formy takto dělí.
8) Na s. 33 bych u příkladu al viaggiatore řekl, že není přeloženo jen zájmenem, ale celou
sekvencí „o tom, kam jede“.
9) Na s. 37 je podstaté spojení cacciatore di misteri; to překlad výrazně ovlivňuje.
10) Na s. 38 u stopaře je mylně uveden zdroj. Jde o Bariccův román, v překladu A. Flemrové.
11) Na s. 53 není důvod uvádět it. verzi jména Piláta Pontského.
12) V bibliografii na s. 85 je údaj na Riccův článek neúplný (musí být i stránkový odkaz).

Navzdory výše zmíněným připomínkám, které jsou míněny spíše jako diskusní příspěvky, pokládám
bakalářskou práci Veroniky Mizerákové za zdařilou, k obhajobě ji vřele doporučuji a hodnotím ji jako
výbornou.

V Praze dne 27. května 2015

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce